[image: ][image: ]PREFEITURA MUNICIPAL DE MONDAI – SC
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEELEIÇÕES 2023

[bookmark: _Hlk134515627][bookmark: _Hlk134515469]PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
EDITAL N.º 002/2023
[bookmark: _Hlk133825811]PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

[bookmark: _GoBack]Referente ao Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar N°001/2023 do Município de Mondai - SC, O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Mondai - SC, no uso das suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Prorrogação das Inscrições e Alteração das Datas do Cronograma.
Resolve:
I. PRORROGAR O PERÍODO DAS INSCRIÇÕES.
a) as inscrições ficam prorrogadas até o dia 24 de maio de 2023.
II. ALTERAR AS DATAS DO CRONOGRAMA.
a) em virtude da necessidade da Prorrogação das Inscrições, as datas do Cronograma de Execução foram alteradas, que passam a vigorar o seguinte calendário:
CALENDÁRIO
	Data
	Etapa

	09/05 a 02/06/2023
	Prorrogação de prazo para registro das candidaturas;

	05/06/2023
	Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente de impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela Comissão Especial (item 7.8)

	06/06/2023
	Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista dos candidatos inscritos.

	06 a 12/06/2023
	Abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugnação das candidaturas junto à Comissão Especial, pela população em geral, encaminhando-se cópia ao Ministério Público.

	13/06 a 19/06/2023
	Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos impugnados, com abertura do prazo de 5 dias para defesa.

	20/06/2023
	Realização de reunião da Comissão Especial para decidir acerca da impugnação. (item 7.7)

	21/06 a 23/06/2023
	Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das decisões da Comissão Especial (item 7.9)

	26/06/2023
	Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação acerca do resultado (item 7.10)

	27/06/2023
	Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao Ministério Público (item 7.11)

	08/07 A 09/07/2023
	Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos (item 7.13)

- Todas as demais datas previstas no Edital de Abertura nº 001/2023, permanecem inalteradas.
III. A prova de conhecimentos específicos será feita em duas etapas conforme segue:
a) Prova com 20 (vinte) questões, versando sobre os seguintes temas:
· Estatuto da Criança e do Adolescente lei nr.8.069 de 13 de julho de 1990;
· Resolução CONANDA nr.231/2020.
b) Prova pratica de informática, buscando conhecer a habilidade do candidato em utilizar um computador.
É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos os Editais, Comunicados e demais publicações referentes a este Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Mondai - SC, 30 de maio de 2023.

Presidente em Exercício
CMDCA de Mondai - SC

Rua Laju, 420 sala 03, Centro -  Mondai – SC
Telefone: 49 36743100
assistenciasocial@mondai.sc.gov.br
image1.png

image2.jpg
*S® CONSELHO
Th’ TUTELAR

ELEIQOES 2019